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POLITIKERSPØRGSMÅL 

Spørgsmål nr.: 214 

Dato: 16. november 2015 

Stillet af: Henrik Thorup (O) 

Besvarelse udsendt den: 26. november 2015 

 

Spørgsmål: 

Fra en patient har jeg modtaget et spørgsmål/kommentar til et skema fra Hillerød 

Hospital som vedkommende har modtaget efter en undersøgelse. 

 

Kort efter udskrivelsen kom et spørgeskema på fire sider til patienten for at få oplyst 

hvordan man havde oplevet besøget på hospitalet. 

 

Patienten havde ikke ønsket at sende noget svar, og derfor ikke udfyldt det vedlagte 

skema. 

 

Derefter fulgte senere et nyt skema, da man ikke havde modtaget det første. Igen sva-

rede patienten ikke. 

 

Så fulgte yderligere en rykker – kaldet en påmindelse – underskrevet af Regionsdirek-

tør Hjalte Aaberg – og nu var patienten blevet træt af alle de henvendelser, og rettede 

henvendelse til mig, for at høre hvorfor regionen bruger så meget tid og så mange 

penge på porto, kuverter +portofri svarkuverter, og hvorfor man bliver ved med at 

sende rykkere til patienterne? 

 

Spørgsmål:  

- Er det korrekt, at der sendes så mange breve (3) af sted efter en undersøgelse, 

måske efter behandling?  

- Hvor meget koster det hospitalet at foretage denne slags patientundersøgelser? 

- Er det kun Hillerød Hospital der foretager disse patientundersøgelser? 

- Er den slags undersøgelser koncentreret om enkelte patientgrupper? 

- Hvor stor er svarprocenten? 

- Hvor og hvortil bruges svarene? 

 

Spørgsmål: 

Er det korrekt, at der sendes så mange breve (3) af sted efter en undersøgelse, måske 

efter behandling?  

  



   Side 2  

 

Svar: 

De breve patienten har modtaget er en del af Den Landsdækkende Undersøgelse af Pa-

tientoplevelser (LUP). LUP er igangsat på baggrund af en økonomiaftalen mellem am-

terne og ministeriet forud for den første LUP, der blev gennemført i år 2000. Det er i 

dag de 5 regioner, der i fællesskab står for undersøgelsen.  

 

Der udsendes op til tre breve til patienterne i forbindelse med undersøgelsen og de 

sendes to til fem uger efter udskrivelse eller besøg på ambulatorium. Der udsendes to 

breve via Digital Post – en første invitation og et påmindelsesbrev. Hvis patienterne 

ikke besvarer spørgeskemaet efter de to første breve, modtager de et fysisk påmindel-

sesbrev (inklusiv spørgeskema og returkuvert). Påmindelsesbrevene (digitalt og fy-

sisk) sendes udelukkende til patienter, som ikke har besvaret. Patienter der er fritaget 

for Digital Post modtager kun to fysiske breve (inklusiv spørgeskema og svarkuvert). 

 

To tredjedele af de omkring 600.000 breve, der udsendes, er udsendt via Digital Post, 

hvor udsendelsesomkostningerne er væsentligt mindre end ved brug af fysisk post. Pa-

tienternes besvarelse af spørgeskemaet i forbindelse med de digitale breve, er udeluk-

kende elektroniske og ikke forbundet med returporto. Størstedelen af besvarelserne i 

LUP (ex 75 % for ambulante patienter) afgives elektronisk.  

 

Spørgsmål: 

Hvor meget koster det hospitalet at foretage denne slags patientundersøgelser? 

Svar: 

Region Hovedstadens forventede udgifter til LUP i 2015 er 2,6 mio. kr.  

 

Spørgsmål: 

Er det kun Hillerød Hospital der foretager disse patientundersøgelser? 

Svar: 

Spørgeskemaerne udsendes til et udsnit af patienter på samtlige hospitaler i alle fem 

regioner.  

 

Spørgsmål: 

Er den slags undersøgelser koncentreret om enkelte patientgrupper? 

Svar: 

LUP’en gennemføres hvert år for planlagt indlagte, akut indlagte og ambulante patien-

ter. LUP inkluderer stort set samtlige patientgrupper på de somatiske hospitaler med 

enkelte undtagelser. Derudover er der delundersøgelser for akut ambulante patien-

ter/skadestuepatienter (LUP Akutmodtagelse), og kvinder der har født (LUP Føden-

de). 

 

Spørgsmål: 

Hvor stor er svarprocenten? 

Svar: 

De foreløbige svarprocenter for LUP 2015, som er ved at blive indsamlet netop nu er: 



   Side 3  

 Planlagt indlagte patienter 66 % 

 Akut indlagte patienter 54 % 

 Ambulante patienter 64 % 

 Akut ambulante patienter 48 % 

 Fødende kvinder 53 % 

For de fire første patientgrupper er det væsentligt mere end for LUP 2014, hvor der 

ikke blev udsendt invitation til patienterne via Digital Post. For de fødende kvinder er 

niveauet det samme som sidste år.  

 

Spørgsmål: 

Hvor og hvortil bruges svarene? 

Svar: 

Resultaterne fra undersøgelsen bliver opgjort på landsplan og for de enkelte regioner, 

sygehuse og afdelinger/ambulatorier. Hver enkelt afdeling modtager resultater fra eg-

ne patienter og kan se, om resultaterne er bedre eller dårligere end året før, og hvordan 

de ligger i forhold til andre afdelinger. Det enkelte sygehus og regionerne modtager de 

aggregerede resultater. Resultaterne bruges til at identificere områder, hvor patienterne 

oplever, at afdelingerne gør det godt, og områder hvor der er behov for forbedringer. 

Afdelingerne kan på den måde iværksætte initiativer, der kan øge patienternes ople-

velse af kvalitet. Resultaterne har fx ført til, at nogle afdelinger har arbejdet specifikt 

med at forbedre patienternes tryghed ved udskrivelsen, men andre har arbejdet på at 

blive bedre til at inddrage de pårørende i patientens behandling. 

 


